
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,720 2,620 1,100

1.교직원 복지 및 역량강화 3,720 2,620 1,100

1.교직원역량강화 2,550 1,750 800

1.[초]직무연수 2,550 1,750 800

1.일반수용비 2,550 1,750 800 퇴직교직원교육경비 : 400,000원*2종*1회= 800,000

2.교직원복지 1,170 870 300

3.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식행사용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,193 32,630 10,563

1.급식 관리 18,691 16,976 1,715

1.학교급식운영 18,691 16,976 1,715

3.[초]급식차량운영(목적) 1,715 0 1,715

1.일반수용비 1,215 0 1,215
(성립전)보험료,수리비등 : 121,500원*2종

*5회=
1,215,000

2.연료비 500 0 500 (성립전)급식차량주유비 : 100,000원*5회= 500,000

2.보건관리 10,260 9,454 806

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,310 2,810 500

4.[국고][초]학교흡연예방 및 금연실천학교500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)캠폐인운영비(목적) : 50,000원*5

종*1회=
250,000

(성립전)운영물품(목적) : 10,000원*5종*5

회=
250,000

2.학교환경위생관리 6,950 6,644 306

1.[초]먹는물관리 2,710 2,644 66

1.일반수용비 2,710 2,644 66 수질검사료 : 9,000원*4회= 36,000

저수조청소료 : 15,000원*2회= 30,000

3.[초]방역관리 3,360 3,120 240

1.일반수용비 3,360 3,120 240
감염병예방방역소독(자체) : 20,000원*12

회=
240,000

3.학생복지 14,242 6,200 8,042

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)문화체험비(목적) : 20,000원*10

명*2회=
400,000

(성립전)집단상담프로그램운영(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

2.학생복지운영 13,242 6,200 7,042

3.[초]통학차량(임차)운영 9,042 2,000 7,042

1.일반수용비 2,042 0 2,042
(성립전)통학버스수리비,보험료등(목적) :

 204,200원*10회=
2,042,000

2.연료비 7,000 2,000 5,000
(성립전)통학버스유류비(목적) : 250,000

원*20회=
5,000,000

3.기본적 교육활동 70,492 57,594 12,898

1.교과 활동 42,982 37,644 5,338

1.교과활동지원 10,278 8,778 1,500

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.기타수당 1,470 0 1,470
(성립전)두드림강사비 : 30,000원*7명*7시

간=
1,470,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전)교재비 : 10,000원*3종*1회= 30,000

6.유치원 교과활동 26,294 22,456 3,838

1.[유]유아학비(목적) 4,050 0 4,050

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전)방과후특성화활동강사비 : 

450,000원*3개월=
1,350,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)교육과정운영비 : 900,000원*3개

월=
2,700,000

2.[유]유치원교과운영 10,884 10,052 832

2.교육운영비 9,284 8,452 832 체험학습운영 : 16,640원*10명*5회= 832,000

4.[유]교무학사운영 8,660 9,704 -1,044

1.교육운영비 8,660 9,704 -1,044 교육계획서제작 : -180,000원*1회= -180,000

우유급식운영 : -86,400원*10월= -864,000

2.창의적 체험활동 27,510 19,950 7,560

1.자율활동 11,750 5,750 6,000

6.[초]스며드는생태학교(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,796 0 2,796 (성립전)강사비 : 466,000원*6회= 2,796,000

2.교육운영비 204 0 204 (성립전)운영물품 : 10,200원*10종*2회= 204,000

7.[초]골목길프로젝트(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)프로그램운영 : 300,000원*10회= 3,000,000
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2.현장체험학습활동 15,760 14,200 1,560

1.[초]수학여행 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)식비,입장료등(목적) : 30,000원

*7명*4회=
840,000

(성립전)차량임차료(목적) : 560,000원*1

대*1회=
560,000

인솔교사체험비등(자체) : 40,000원*2명*2

회=
160,000

4.선택적 교육활동 39,406 18,746 20,660

1.방과후학교 운영 29,940 10,780 19,160

2.돌봄교실운영 8,860 4,000 4,860

1.[초]돌봄교실운영 8,760 4,000 4,760

1.교육운영비 8,760 4,000 4,760
(성립전)방학중중식지원(목적) : 8,000원

*15명*10일=
1,200,000

(성립전)프로그램운영비(목적) : 18,000원

*20명*5회=
1,800,000

(성립전)돌봄교실간식비(목적) : 2,000원

*22명*40일=
1,760,000

2.[초]돌봄전담사운영 100 0 100

1.기타수당 100 0 100
(성립전)대체인력인건비(목적) : 10,000원

*10시간=
100,000

3.유치원방과후과정운영 19,400 5,100 14,300

3.[유]방과후시간제기간제교사운영 14,800 500 14,300

1.기간제교원인건비 13,252 500 12,752
(성립전)기간제교사인건비(목적) : 

2,125,275원*6월=
12,752,000

2.기타수당 192 0 192
(성립전)기간제교사대체인력인건비(목적)

 : 192,000원*1명=
192,000

3.기간제교원법정부담금 1,356 0 1,356
(성립전)기간제교사4대보험(목적) : 

226,000원*6월=
1,356,000

2.독서활동 9,466 7,966 1,500

1.독서활동운영 9,466 7,966 1,500

4.[초]주제별독서캠프(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)도서구입 : 15,000원*1종*30권= 450,000

(성립전)운영물품 : 5,000원*10종*1회= 50,000

5.[초]한학기한권읽기(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)도서구입 : 13,500원*30권*1회= 405,000

(성립전)운영물품 : 9,500원*10종*1회= 95,000
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5.교육활동 지원 30,528 13,105 17,423

1.교무업무 운영 3,815 3,625 190

1.교무학사운영 3,815 3,625 190

1.[초]교무학사운영 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 시간표프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

3.연구학교 운영 17,233 0 17,233

1.연구학교운영 17,233 0 17,233

1.[초]어울림학교운영 17,233 0 17,233

1.기타수당 600 0 600
(성립전)[학력증진]수학탐구교실강사비(목

적) : 30,000원*20시간*1명=
600,000

2.일반수용비 3,843 0 3,843
(성립전)[환경개선]자전거거치대설치(목

적) : 1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전)[환경개선]본관앞계단보수(목적)

 : 2,843,000원*1식=
2,843,000

3.교육운영비 12,060 0 12,060
(성립전)[교육과정]교과체험활동(목적) : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전)[교육과정]테마식체험활동(목적)

 : 225,000원*24명*1회=
5,400,000

(성립전)[교육과정]어울림체육대회(목적)

 : 200,000원*10종*1회=
2,000,000

(성립전)[창체]다체움활동(목적) : 

125,000원*8회=
1,000,000

(성립전)[학력증진]수학탐구교실운영(목

적) : 26,000원*10종*1회=
260,000

(성립전)[지역사회]마을체험학습(목적) : 

40,000원*5종*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 730 0 730
(성립전)[사업운영]협의회비(목적) : 

73,000원*2종*5회=
730,000

6.학교 일반운영 95,603 93,714 1,889

1.학교기관 운영 48,131 46,358 1,773

1.부서기본운영 26,825 25,352 1,473

2.[초]행정실운영 19,425 17,952 1,473

3.여비 7,073 6,600 473 관내외출장여비 : 47,300원*5명*2회= 473,000

5.비품구입비 2,500 1,500 1,000 관리실비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 15,106 14,806 300

1.[유]유치원 운영 6,256 6,956 -700

4.교육운영비 300 1,000 -700 환경정리용품 : -70,000원*10종*1회= -700,000

2.[유]유치원시설장비유지 4,670 3,670 1,000
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1.일반수용비 4,670 3,670 1,000 소규모수선 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 45,772 45,656 116

1.학교시설장비유지 45,772 45,656 116

1.[초]공공요금및제세공과금 14,585 13,889 696

3.기타공공요금 5,385 4,689 696 인터넷통신비 : 58,000원*12월= 696,000

3.[초]시설관리용역 10,680 11,260 -580

1.일반수용비 10,680 11,260 -580 소방시설관리용역 : 15,000원*12월= 180,000

야외학습장제초용역 : -500,000원*2회= -1,000,000

오수정화조위탁용역 : 32,000원*12월= 384,000

전기안전관리용역 : -12,000원*12회= -144,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 283,942 219,409 64,533
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